*ors contemnenda, Christo illud per spem et metuente. Qui confitetur, per divinam gratiam ut. Deus libentius bona, quam supplicia infert. ut ne in hoc quidem illi potestatem habent, a quippe illud obtinent. Quod si hoc timeas, magis timendum illud quod majus, ac metuenda*

ille qui potest et animam et corpus perdere vitam. Neque manifeste dicit se illum esse qui ut animum et corpus perdere ; sed per ea quæ is dixit, se judicem esse monstravit. At nunc tum evenit : nam eum qui potest animam perdere est, supplicio afficere, non timemus ; illos qui corpus interficiunt perhorrescimus. Quam ille una cum anima corpus etiam ulciscitur : non modo animam, sed ne corpus quidem tunc punire ; licet enim millies supplicio afficiant, idius illud omnino reddunt. Vidistin' quomodo in facillia reddat? Mors enim eorum animam non exagitabat, terribilisque adhuc erat, quod non expugnata facilis esset, nec adhuc Spiritus sancti accepissent ii qui illam contemptari erant. Nam ergo timorem et metum, qui ipsorum anxiagitat, amovisset, sequenti etiam sermone uciam indit ; timore timorem pellens, nec timore, sed magnorum spe præmiorum ; insuam magna potestate comminatur : atque utrinque hortatur ad fiduciam pro veritate sumendam, iiciens : 32. *Quicumque confitebitur in me coram Patre, confitebor et ego in eum coram Patre meo qui est in cælis ;* 33. *et quicumque negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum coram Patre meo qui est in cælis.* Non enim a honorum spe tantum, sed etiam a metu concitat, et in tristia desinit. Ejus accuratorem perpende. Non dixit, Me, sed, ostendens eum qui confitetur, non propria, sed superna gratia sultum confiteri. De neque non dixit, In me, sed, Me : nam cum dono vacuus sit, ita negat. Cur ergo accusatur, inquit is qui negat, ita derelinquitur? Quia qui quitur, culpa sua derelinquitur. Sed cur non est clausula Evangelii tota deerat in Morel.

sufficit fides in animo, sed oris etiam confessionem requirit? Ut nos incitet ad fiduciam et ad loquendi libertatem, necnon ad majorem caritatem et affectum, utque nos sublimiores efficiat. Ideoque omnibus loquitur, neque solos respicit discipulos ; non illos enim tantum, sed etiam discipulos eorum jam strenuos reddere studet. Nam qui hæc didicerit, non modo cum libertate docebit, sed etiam omnia facile et magno animo patietur. Id certe fecit ut multi ad apostolos accederent, quod huc dicto fidem haberent. Nam ut in malis majora supplicia sequantur : sic et in bonis major merces. Quia enim qui bonum sic operatur, divitias sibi parat, peccator autem dilatione supplicii se lucrari existimat, parem, imo longe majorem bene operanti induxit copiam, seu præmiorum additamentum. Hanc prærogativam, inquit, habes, quod in me prior credideris? Ego item hanc prærogativam dabo, ut majora tribuam, imo longe majora : nam tibi te confitebor. Vident et hic et illic bona et mala recondi? Cur ergo festinas? cur hic mercedem quæris, qui spe jam salvus es? Idcirco si quid boni feceris, neque hic mercedem recipias, ne turberis ; cum additamento enim in futuro tempore te merces manet. Sin quidpiam mali feceris, nec des pœnas, ne ideo seguis sis ; illic enim te supplicium excipiet, nisi muteris et melior evadas. Si vero non credis, ex præsentibus rebus futura conjicito. Nam si certaminum tempore sic illustres sunt ii qui confitentur, perpende quales coronarum tempore futuri sint. Si inimici hic plaudunt, qui te affecta plaudunt quam paterno diligit, quomodo non te mirabitur et celebrabit? Tunc enim erunt et bonorum præmia et malorum supplicia ; ita ut qui negaverint, et hic et illic puniantur ; hic cum mala conscientia viventes, qui quantumcumque mortem fugerint, moriantur tandem ; illic vero extremas dabunt pœnas ; alii autem et hic et illic lucrantur ; et mortem hic in lucrum vertentes, qua vivis splendidiore efficiuntur, et illic ineffabilibus fruuntur bonis. Non enim ad puniendum tantum, sed etiam ad bona eroganda paratus est Deus ; et ad hoc certe magis quam ad illud. Sed cur hoc semel, illud bis posuit? Novit certe timore magis homines ad resipiscentiam adduci. Idcirco cum dixisset, *Tineto eum qui potest et animam et corpus perdere in gehennam,* rursus dicit, *Negabo eum et ego.* Sic et Paulus faciebat, gehennam frequenter memorans.

4. *Mors, Christo monente, non metuenda. Corruptio corporum utilis. Quot mala evenirent, si corpora non corrumpentur.* — Cum igitur auditorem omni ex parte stimulasset (nam et cælos ipsi aperuit, et tribunal illud terribile monstravit, angelorum theatrum, coronarum proclamationes, quæ piæ doctrinæ viam faciliem pararent), demum ne per timorem prædicatio impediretur, ad cædes ipsos apparari jubet, ut discant, eos qui in incredulitate persistent, etiam insidiarum fidelibus structurarum pœnas esse daturos. Mortem ergo despiciamus, etiam si nondum ejus tempus advenerit : nam ad multo meliorem vitam resurrecturi

sumus. At, dices, corpus corrumpitur? Et ideo maxime gaudendum, quod mors corrumpatur, et mortalitas pereat, non autem substantia corporis. Neque enim si conflare videres statuam, perniciem id diceres, sed meliorem materię usum. Sic et de corpore cogita, et ne lacrymeris. Flendum sane esset, si in pœna mansisset. Sed oportuisset, iniques, sine corruptione corporum id fieri, et ipsa integra manere. Et quid inde utilitatis aut vivis aut defunctis provenisset? Quousque amatores corporum eritis? quousque terrę addicti ad umbras inhiatis? Quid inde utilitatis obveniret? imo quid non nocenti accederet? Nam si corpora non corrumpentur, malum omnium deterimum, superbia in multis vigeret. Etenim cum res ita se habeat, corporeque vermibus scatente, multi tamen se deos existimari studuerunt, quid non futurum erat, si corpus mansisset? Secundo, non credidissent corpora ex terra ortum habere: nam si ejus sine id testificante adhuc quidam dubitant, quid non suspicarentur, nisi hoc viderent? Tertio, corpora magis diligerentur, plurimique magis carnales et crassiores facti essent: nam si nunc quidam sepulcris et urnis hærent, etiam corporibus consumptis, quid non facerent, si ipsam imaginem haberent? Quarto, homines futura non desiderassent. Quinto, illi qui dicunt mundum esse immortalem, hinc in opinione firmarentur, ut assereret Deum non esse creatorem. Sexto, non cognosceretur animę virtus, nec quantum præsens conferat anima corpori. Septimo, multi ex defunctorum suorum amore, urbibus relictis, in sepulcris habitaturi erant, et insanorum instar mortuos suos frequenter alloquuturi: nam si nunc quidam imagines effingentes, quia corpora retinere non possunt, sed invitis ipsis illa defluunt, ligneis tabulis hærent, quid non absurdi tunc excogitassent? Puto certe multos hujusmodi corporibus templa ædificaturos, et persuasuros fuisse dæmonas in illis loqui, si qui in hisce præstigiis solertes fuissent, quandoquidem illi, qui necromantiam audent exercere, multa his absurdiora tentant, ad hæc pulverem et cineres adhibentes. Quanta hinc idololatrię genera non emersissent? His igitur omnibus sublatis Deus, utpote absurdis, ut nos instituat ad terrena omnia abjicienda, ante oculos nostros corpus destruit. Nam corporum amator, qui formosam puellam deperit, si nolit deformitatem materię ratione discere, eam ipsis oculis perspiciet. Etenim multę sunt parvis ætatis puellę, ac sæpe formosiores, quę defunctę post unam alteramve diem fetorem emiserrunt, saniam, putredinem, vermes. Cogita qualem ames pulchritudinem, et quam formam depercas. Si vero corpora non putrescerent, hæc non probe dignosci possent: sed sicut dæmones per sepulcra currunt, sic multi ex amatoribus sepulcris assidentes, dæmonas in anima reciperent, et hac ducti insania sæpe morerentur. Nunc porro tum alia

multa, tum hoc etiam animum consolatur, quod imago illa non appareat, sicque dolor oblivione diffuit.

5. *Animę pulchritudo et præstantia.* — Quod si res non ita se haberet, sepulcra nulla essent; sed civitates videres quę mortuos pro statuis haberent, cum singuli vellent suos videre. Hinc ingens confusio oriretur, nemo animę curam haberet, nec de ejus immortalitate cogitaret: multaque alia absurdiora inde emergerent, quę ne dicere quidem fas est. Propterea subito patrescit, ut nudam animę pulchritudinem videas. Nam si talem formam et talem vitam animi corpori præbet, quanto majoris ipsa pulchritudinis erit? si rem ita deformem sustentat, quanto magis seipsam? Non enim corpus ipsum pulchrum est, sed ipsa efformatio, et flos ille qui per animam in materia depingitur. Illam igitur ama, quę corpori talem speciem conciliat. Equid de morte loquor? Etenim in hac quoque vita ostendam tibi, quomodo pulchra omnia ab illa proficiscantur. Nam si illa lætetur, roseo genas depingit colore; sin mœsta sit, hæc detracta pulchritudine, atro colore omnia vestit. Si assidue lætetur, corpus viget ægritudine vacuum; si angatur, aranea macilentius et imbecillius evadit; si irascatur, ingratum illud et turpe reddit; si serenum oculum ostenderit, magnam emittit pulchritudinem; si invideat, pallorem multum et tabem effundit; si amet, pulchram indit formam. Ita enim multę, quę formosę non erant, multam ab anima gratiam accipere; contra vero alię admodum formosę, quia ingratham injucundamque animam habuere, formam suam labefecerunt. Cogita quomodo candida facies erubescat, et coloris varietate non parvam voluptatem pariat, si quidem adsit pudor: nam si impudens illa sit, fera omni injucundior erit et ingrator; contra si pudibunda sit, mitis et formosa evadit: anima quippe pulchra nihil formosius, nihil dulcius. Nam in corporibus amor dolore non vacat, in animis pura et imperturbata voluptas. Cur ergo rege dimisso, præconem miraris? cur philosopho relicto, ad interpretem inhias? Vidisti pulchrum oculum, interiorum observa; et si hic pulcher non sit, despice illum. Neque enim si videas deformem mulierem speciosa larva oblectam, aliquo erga illam affectu movearis, ut contra larva occultari formosam non sinas, sed, amota larva, nudam faciem videre cuperes. Hoc erga animam quoque facito, illam agnosce priorem; larvę quippe loco illam corpus ambit, quod ut compositum est ita semper manet: anima vero si deformis sit, cito potest formosa effici. Si oculum habeat deformem, torvum, turpem, potest ille fieri pulcher, suavis, screnus, jucundus. Hanc ergo formam queramus, hanc faciem ornatam, ut Deus nostram concupiscens formam, æterna nobis bona largiatur, gratia et misericordia Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et imperium, in sæcula sæculorum. Amen.